Magnum Bullarium Romanum, Seu Ejusdem Continuatio

Quæ Supplementi loco sit, tum huicce, tum aliis quæ præcesserunt
Editionibus, Romanæ, & Lugdunensi ...

Complectens Constitutiones Benedicti XIV. ab Anno 1746. usque ad
Annum 1749

Luxemburgi, 1753

XVI. Definitio, ac determinatio Causarum inter Regimen Bononiæ, &
Ganzanighi, Villæfontanæ &c. 9. Martii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74761](#)

1746.

Ex iis, quæ hactenus dicta sunt, satis apparet, quam apte in hoc ipso Sanctorum Apostolorum PETRI & PAULI latissimo die hodierna Canonizationis solemnia celebrentrur. Nunc autem, quoniam prope Aram consitimus, sub qua eorumdem Beatorum Apostolorum cineres & ossa jacent, quid aliud restat, nisi ut ad vos gloriofi Apostolorum Principes, orationem nostram & preces humiliter convertamus? Tu quidem, Beatissime Petre, Venerabilem hunc Clerum de Cœlo respice, qui abs te originem ducit, quique nominis tuo devotus te perpetuo colit: respice & Nos, qui in hanc principem omnium Cathedram a te institutam, & quæ Ecclesiarum omnium unitatis est centrum, impares licet meritis successimus. Tu vero, Beatissime Doctor Gentium Paule, populum hunc, quem te præ ceteris diligere, quoque cordi inhære, litteris tuis significabas, peramanter respice. Ad vos enim, Parentes optimi, & amantissimi Urbis hujus Patroni, in tanta hujus diei celebritate, fiducia pleni configimus, ut, veftis interventientibus meritis, a Deo impetreremus Catholica Fidei propagationem, Romanæ Ecclesiæ, quæ sanguinis vestri pretio fundata est, exaltationem, & fartam tecum Apostolica hujus Sedis dignitatem, cuius vindices & propugnatores vos semper exitiis. Ad vos deinde convertimur, Fidelis, Camille, Petre, Joseph, & Catharina, quos modo nostros apud Deum intercessores fore solemni ritu declaravimus, quosque fidelibus populis tanquam præclara virtutum exempla proposuimus: Vos quoque humili corde obtestamur, ut Christianam Religionem, ut Fidem, ut denique Apostolicam Sedem apud Deum orationibus vestris tegere ac tueri dignemini; Nobis præsertim in arumnis, quibus in diem confictamur, & quibus Petri navicula jaçatur, opem auxiliumque divinum implorantes. Spe magna nitimus, Deum, Vobis intercedentibus, Nos in medio mari periclitantes non reliquerum. Habemus enim perpetuo ante oculos Petrum in mediis fluctibus, super aquas maris a Domino ambulare iustum, & naufragio perire metuentem: Quem Augustinus advertens, In unda, inquit, exclamet titubans Petrus, & dicit: Domine, salva me. Porrigit enim Dominus manum; & quavis incipet dicens: Modica fidei, fidei, ut quid dubitabis? tamen a fluctibus rapit, & confidentem infirmitatem suam, atque illius auxilium postulantem, perire non sinit. Denum Gloriofi Principes Apostolorum, Beatique nuper in Sanctorum Catalogum relati, lenite iram Dei in furore suo terras arguentis: exorate omnipotentem Principe pacis, in cuius manibus sunt corda Regum, & sub quo curvantur, qui portant Obrem, ut Christianos Principes, diuturnis nimium diffidiis inter se decertantes, in pristinæ charitatis compagem restituant.

XVI.

Definitio, ac determinatio Causarum inter Regimen Bononiæ, & Communates Medicinæ, Ganzanighi, Villæfontanae &c.

BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

SOLlicitudinem providi Principis cum in id præcipue deceat animadvertere, ut Provinciarum suarum rectè instituta divisio inviolabiliter observetur, & quilibet inferiores Civitates, Oppida, Castra, & Villa, in iis potissimum, quæ spectant ad publicum cuiuslibet Provinciæ regimen, & universalem administratio-

nem, majoris Civitatis, cui subsunt, ejusque legitimorum Præsidum jurisdictionibus, & sanctionibus obedient, ac unusquisque, ceterorum instar communia olera ferat, ne propter odiosas quorundam immunitates, & exemptiones, id, quod aliquibus indebet remittitur, in magnum aliorum damnum refundatur; Ex debito proinde suprema potestatis nostræ, quoties, turbato rerum ordine, aliquis Provinciae unitatem scindi, & universitates, privatæque personas subjectionem excutere, atque ab oneribus se se subtrahere conspicimus, & exinde lites, & discordias præsertim ab antiquo tempore exortas adhuc vigere, toties ad eas radicibus præcendentes, & extirpandas, ac tribuendum tandem unicuique ius suum, animum nostrum opportuè intendere non recusamus.

Sicut itaque accepimus, & aliunde quoque præcedenter ignotum Nobis non erat, inter Communates Castræ Medicinae, annexarumque Terrarum Villæfontanae, & Ganzanighi ex una, & Administratores Dartii magni, seu Gabella grossæ Civitatis Bononiae et altera parte, lis gravissima antiquitus exorta fuit super eo, an Communates præfatae ad hujusmodi Dartii solutionem tenerentur, necnè; Quamvis autem (antiquioribus aliis Decretis consultò prætermis) Auditor Generalis Legationis Anno millesimo quingentesimo nonagesimo, & subinde Auditor Vice-Legati Anno millesimo quingentesimo nonagesimo tertio unanimi sensu quoad possessorum indulxissent Medicinensis beneficium manutentionis in quasi possessione prætentarum exemptionum, & immunitatum, quoad peitorum tamen subinde pronuntiatur fuit favore Administratorum Gabella; Eadem verò causa in gradu appellationis Auditorio Rota commissa, & coram bo. mem. Magistro Buratto tunc uno ex ipsis Rota Auditorebus proposita, post editum rescriptum, ut videretur de bono jure etiam ad effectum manutentionis, resolutum fuit Anno millesimo sexcentesimo decimo septimo, non esse datum Mandatum de maturendo Administratoribus Gabella grossæ, & Anno deinde millesimo sexcentesimo decimo nono non esse locum descriptioni Mercium, juxta Decisiones ducentesimam octuagessimam quintam, & tercentesimam nonagesimam octavam inter impressas coram eodem Buratto, Cunque postea lis continuata fuisset sub examine peitorii, & pro parte Medicinensis deduceretur, quod licet per felicis recordationis Bonifacium Papam IX. Prædecessorem Nostrum Terra Medicinae, annexeque Villa fuissent Bononiensi Provinciae unitæ, & incorporatae, attamen per bona memoria Balthazarem Sanctæ Romanæ Ecclesia Cardinalem Coslani nuncupatum, dum Legati munere fungebatur, ab eadem Proviciæ fuerant dismembratae, proinde coram eodem Buratto, & successivè coram similis memoria Magistro Ubaldo tunc dicti Tribunalis itidem Auditore, disceptato peculiari dubio super subsistentia recentiæ dismembrationis, resolutum fuit constare de dismembratione juxta alias Decisiones pariter impressas, octingentesimam vigesimam octavam coram Buratto, atque alias geminas coram Ubaldo, inter recentiores decisionem septuagesimam, & decisionem centesimam septuagesimam primam parte quinta tomo primo, aduersus quas decisiones cum Administratores præfati deduxissent posteriores Apostolicas Literas piz recordationis Martini Papæ V. etiam Prædecessoris Nostri, per quas præfata dismembratione tanquam illegitima de medio sublata, membratas Communates, & Loca Bononiensi

Pro-

ANNO
1746.

B E N E D I C T U S X I V . A n . VI .

ANNO
1746.

& Loca Bononiensi Provinciae reuniverat, & incorporaverat, adhuc tamen sub speciali dubio responsum fuit, reunionem Martini V. non suffragari, prout ex decisione quadragestima nonagesima sexta parte quinta tomio secundo recentiorum.

Nova litis
inflauratio
etiam super
alii incidentibus.

Quia verò quæstiones de unionē, vel dismembratione præfatorum locorum, utpote percutientes jurisdictionalia Civitatis Bononiae, non ad peculiares Administratores Gabellæ grossæ per felicis recordationis Eugenium Papam IV. usque ab Anno millesimo quadragestimo trigesimo secundo Archigymnasio Bononiensi applicatae, sed præsertim, & direcè pertinebant ad Regimen Civitatis Bononiae in illa causa neutram citatum, cuius proinde jura infirmè, & non satis, aut plenè deducta, haud poterant sic per indirectum lœdi, aut vulnerari, hinc idem Regimen è re sua putavit, novum contra memoratas Communitates instruere Judicium, prout instruxit coram Congregatione Confinium. Verum deinde a recolenda memoria Urbano Papa VIII. Prædecessore quoque Nostro commissa hujusmodi nova causa tunc existentia Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinali Camerario, qui procederet cum Voto Camera, hæc postquam Anno millesimo sexcentesimo quadragestimo septimo demandavít, ut, pendente lite, Medicinenses summas pro oneribus solvi solitas deponerent juxta mentem Tribunalis, prout de facto in aliquibus quantitatibus fuerunt deposita, plures resolutiones edidit inter se varias; prius etenim rescriptis Anno millesimo sexcentesimo quadragestimo nono, Communitates præfatas non esse de districtu, neque de Comitatu in casu, & ad effectum, de quo agebatur; Inde verò cum pro Gabella Vini, qua Cameralis est, Conductor Camera Apostolica Anno millesimo sexcentesimo octuagesimo primo Medicinenses adstringeret ad solutionem, ipsi verò prætenderent manutendos esse immunes per Bononia Regimen ab hoc non minus, quam a ceteris oneribus Cameralibus, memoratum Camera Tribunal prætensioni huic primo loco adhæsit, at subinde Anno millesimo sexcentesimo octuagesimo secundo recessendo à decisio, declaravit Regimen non teneri: successive autem Anno millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo sub novo examine positis resolutionibus Annorum millesimi sexcentesimi quadragestimi noni, & millesimi sexcentesimi octuagesimi secundi perstitum fuit in decisio Anno millesimo sexcentesimo quadragestimo nono quoad onera Communiativa tantum, & in decisio Anno millesimo sexcentesimo octuagesimo secundo quoad onera Cameralia tantum, ita ut Regimen non teneretur manutene Medicinenses exemptos juxta conventiones Anni millesimi quadragestimi undecimi, induitoque post hujusmodi rescriptum utrius partis beneficio nova Auditio, causaque reposito die decimaquinta Junii Anni millesimi sexcentesimi nonagesimi noni, suffragia aequaliter scissa fuerunt, nullaque capta resolutione negotium principale remansit ab inde impostrum indecisum, etiam posterioribus, atque etiam intermedii temporibus, subalterne quædam quæstiones coram pluribus Judicibus, & signanter Anno millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto coram bona memoria Cardinalli Bonacurso Legato, & Anno millesimo sexcentesimo octuagesimo sexto coram Magistro Costaguto tunce Camera Apostolica Clerico excitate fuerint, vel super assertis attentatis, & innovationibus pendente lite sequitur, alii que incidentibus, & emergentibus, juxta varietatem casuum variis quoque Decretis resoluta.

Recurrens autem ad Nos habito ex parte Bononiensis Regiminis per supplications humi-

liter expositas prius ab olim Marchione Paride Maria de Graffis, & postea a dilecto filio Fulvio Comite de Bentivolis Civitatis Bononia Senatoribus, & Oratoribus apud Sanctam Sedem, relatisque præjudicis gravissimis, quæ ceteris Bononiensis Provincia Communibus Aerario Civitatis notissimis de causis admodum exhausto, irrogata fuerant, & adhuc irrogabantur, ex quo Medicinenses, eorumque Confortes, per tempus ultra centenarium, sub motivo litis pendentes, onera communiativa, & cameralia subire omnino recusabant, immo introductis, vel adauictis quampluribus mercimonis, nulla persolvebant data, vetitafque fraudes paſsim committebant; implorata fuit benignitas nostra, ut per opportunum, expeditumque medium veteri huic gravissimo mlo finis aliquando imponeretur, ne reassumpto judiciali tramite litis jam per seculum & ultra indecifre, renovatisque utrinque dispensis, diu nimis contentionis terminus expectaretur; Materia verò, & petitio præfati Regiminis suprema providentia nostra digna cum apparuerint, causam, & causas a quibusvis Judicibus, & Tribunalibus ad Nos revocavimus, utque omnia ritè, rectèque procederent, dilecto filio Magistro Clementi Argenvillers Praelato Domestico, & Auditori Nostro specialiter mandavimus, ut suscepimus hinc, & inde scriptis informationibus facti, & juris per utramque partem presentandis, illisque invicem communicatis, receptisque simili ter responsionibus, & replicationibus, ac defensoribus colligantum, quantum oportuisset, oretenus etiam auditis; omnia Nobis distincto ordine referret.

Qua potestate facta, Pars utraque copiosissimas informations impressas porrexit cum summaris tum recentiorum, tum veterum documentorum, præsertim verò eorum, quæ in libro quodam Privilegiorum, atque exemptionum Medicina Typis Bononiae dato Anno millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo continentur. Illisque omnibus sedulo examinatis, cum præfatus Magister Clemens Auditor Noster ad meliorem rei elucidationem, difficultates, quas mente conceperat, Partibus in scriptis pandisset, & Nos etiam, ne quid remaneret occultum, in Apostolicis secretioribus Tabulariis monumenta omnia etiam antiquissima ad rem facientia inquiri, atque inde extrahi fecissemus, hinc diffusissime responses, & replicationes utrinque supervenerunt, & ita non solum, quæ antiquitus coram variis Judicibus Bononiensis, quæ pariter in Auditorio Rotæ coram Buratto, & Ubaldo prædictis, quæque rufus in tribunal Camera, ipsa Camera interdum comparente, & iura Medicinensium coadjuvante, & coram aliis quoque Judicibus, sed quamplura insuper de novo inventa documenta deducta, & matura respective ponderatione ventilata fuerunt, ac per diutinam fere biennalem colluctationem discussa.

Factaque dèmum ab ipso Magistro Clemente Auditori Nostro rerum omnium plenissima relatione, atque a Nobis ipsis inter tot gravissimas Principatus Nostri curas, ad Lancem Justitiae, & æquitatis, momentis omnibus rationum ab unaquaque parte expositarum perlustratis, atque libratis, cum sanè cognoverimus, negotium in duo potissima capita dividi; Unum scilicet, utrum Terra, & Communitates Medicinæ, Villæfontane, & Ganzanighi fuerint, & sint de districtu, & Comitatu Bononia, seu potius distinctum, & particolare Territorium constituant: Alterum verò, utrum posito, quod sint de Comitatu, & districtu reputari, tractari, & gubernari debeant ad instar ceterorum locorum, & Communitatum Comitatus Bononiae, tam in ordine ad jurisdictionalia, quam

Qui causam
ad se avocat.

Ilam cognoscat.

Et quæstio-
num capita
ad duo re-
stringenda.

Decidit ut
infra.

I.
Oppidum
Medicinæ,
& annexas
Terras esse
de Comitatu
Bononiensi.

respectu onerum tñm Cameralium, quām com-
munitativorum, seu potius legitime gaudere
possint aliquo speciali privilegio, & exemptio-
ne: Divino semper implorato praefidio, Motu
proprio, certaque scientia, ac matura delibe-
ratione nostris, & de Apostolica potestatis ple-
nitudine, utrumque controversiæ caput, in hunc
qui sequitur, modum, & formam, supra magna
autoritate Nostra decidimus, & terminamus;
Sicque perpetuis futuris temporibus inviola-
biliter observari volumus, & mandamus vide-
licet.

In primis debito ordine a priori capite exor-
dientes, cum recognoverimus, enunciatas Ter-
ras Medicinæ, Villafontana, & Ganzanighi
usque ab Anno millesimo tercentesimo nona-
gesimo secundo per Bonifacium IX. Prædeces-
sorem prædictum, Comitatui Bononiensi fuisse
unitas, adnexas, & incorporatas, & quamvis
memoratus Balthazar Cardinalis Anno millesi-
mo quadrungentesimo tertio illas ab eodem
Comitatu dismembrasset, attamen dictum Mar-
tinum V. Prædecessorem successivè, Anno sci-
licet millesimo quadrungentesimo decimo nono,
dismembretionem antedictam, etiam tanquam
nullam, & illegitimam revocasset, easdemque
Terras de novo Comitatui Bononiensi incor-
porasse pariter, & univisse, ita ut deinceps
de Comitatu hujusmodi esse inteligeretur, ac
ab omnibus censeri deberent, & appellari,
illæque Civitatis dominio, potestati, jurisdic-
tioni, & arbitrio subjecisse, & supposuisse;
Cumque itidem Nobis plenè confiterit de sub-
sequuta, & quidem in omni genere amplissima
dictæ Martinianæ reunionis observantia,
nam felicis recordationis Sixtus Papa IV. simili-
ter Prædecessor Noster, dum Anno millesimo
quadrungentesimo septuagesimo quinto de con-
filio trium Sanctæ Romæ Ecclesiæ Cardina-
lium questionem confinium inter Bononienses, &
Imolenses definit, non modo tales designavit
confines, per quos re ipsa memorata Terra
intra ambitum Territorii Bononiensis necessa-
riò includebantur, sed expresse quoque decla-
ravit, Medicinæ Castrum Bononiensibus esse
subjectum. Item ejusdem recordationis Noster
pariter Prædecessor Julius Papa II. Anno mil-
lesimo quingentesimo septimo in geminis eius
literis in forma Brevis ad supplicationem Me-
dicinensium induxit, & expeditis, eos de di-
strictu, & Comitatu Bononiensi reputavit, &
palam enunciavit, prout similiter similis recorda-
tionis Paulus Papa III. Noster itidem Præ-
decessor Anno millesimo quingentesimo quadra-
gesimo septimo confirmando augmentum Salarii
Pratoris Medicinæ a Bononiensi Senatu statutum,
Medicinæ oppidum tanquam sub distri-
ctu, & dominio Civitatis Bononiae existens,
enunciare non dubitavit.

Quibus Pontificiis actibus cum adstipulare
comerti fuerint per duo serè sœcula ab unione
Martiniana, usque ad tempus litis motu per
Regimen, alii publici, privatique Actus pen-
innumeris, compræhensionem Medicinensium sub
districtu, & Comitatu Bononiae unisonis sem-
per expressionibus præferentes, Legati enim,
& Vice-Legati, Auditores, aliisque Judices Bo-
nonia in ipsius sententiis super prætenis pri-
vilegiis, & exemptionibus Medicinensium latis,
qualitatè districtualem, seù Comitatensem ad
Medicinensium petitionem perpetuo enuncia-
runt; Medicinenses ipsi, eorumque uniti, in
resolutionibus consiliaribus, publicis Instrumen-
tis, actibusque Judicialibus se se tanquam de
Comitatu, & districtu Bononiensi afferere,
exprimere, palamque evulgare non destiterunt,
& ita quoque servarunt usque ad præfata tem-
pora litis motu Magistratus Bononienses in co-
rum provisionibus, & ordinationibus; qui præ-

terea non modo per Prætores à Regimine ex-
tractos, prout extrahuntur usque ad præsens; eisdem
Terras gubernabant, verum insuper Ca-
pitaneos deputabant, Consiliarios eligebant,
bonorum communalium divisionibus præside-
bant, datia exigi faciebant, licentias pro con-
trahendis nomine Communitatis debitibus im-
partiebant, cæteroque Jurisdictionis Actus super
prædictis, non fecus, ac super cæteris subjectis
Communitatibus exercebant.

His itaque omnibus, ac plerisque aliis probè
consideratis, ac præstertim unione Bonifaciana,
& reunione Martiniana, tot subsecutis Ponti-
ficis Actibus, ac diurna, amplissima ferè
bis centenaria observantia communis, & com-
probatis, quorum omnium, & singulorum te-
nores hic pro expressis, ac de verbo ad ver-
bum insertis haberi volamus, aliisque justis de
causis nobis notis, animumque nostrum, etiam
independenter à præmissis, rationabiliter mo-
ventibus; Supremo judicio, & potestate nostra
decernimus, decidimus, ac declaramus, & ex
certa scientia, animique nostri matura delibe-
ratione præcipimus, & mandamus, oppidum
Medicinæ, annexaque Terras Villafontana, &
Ganzanighi, earumque Territoria, & Communi-
tates, & particulares Personas de districtu,
& Comitatu Bononiensi fuisse, & esse, ac in
posteriorum censendas, & reputandas fore, ad
instar aliarum Communitatum Gubernio, & Ci-
vitati Bononia fine ulla controversia subjectarum,
Exceptiones verò pro parte dictarum
Communitatum late allegatas tam adversus unio-
nen Bonifacianam ex capite assertarum revoca-
tionum, sive scilicet per posteriorem ejusdem
Bonifacii Prædecessoris Bullam editam die vige-
fima prima Decembris Anni millesimi quadri-
ngentesimi secundi, sive per dismembrationem
factam Anno millesimo quadrungentesimo tertio
per antedictum Balthazarem Cardinalem, sive
deum per Acta sessionis ultima Constantiensis
Concilii, quām etiam adversus Martinianam reu-
nionem, ex prætentis subreptionis, & obre-
ptionis Capitibus, prout quoque ex vigesimo
primo subobscuro, incoherente, ac prorsus
inefficaci inter quædam dicti Eugenii IV. Præ-
decessoris Capitula, tanquam insufflentes, ina-
nes, & irrelevantes, ac nullius roboris decla-
ramus, atque rejicimus; Ac pro potiori cau-
tha, dismembrationem præfatam jam à supra-
dicto Prædecessore Martino V. revocatam, ac
de medio sublatam, præfatumque itidem Ca-
pitulum vigesimum primum, nec non præfas, &
alias quascumque Sententias, Decreta, &
Provisiones Legatorum, Vice - Legatorum, &
aliorum quorunvis Judicum, ac Tribunalium,
etiam Rote, & Camera Apostolica, & alia
quævis in contrarium quomodolibet facientia,
motu, scientia, & potestatis plenitudine præ-
dictis revocamus, & abolemus, ac respecctivè
irritamus, & annullamus, recensitasque Boni-
facianam, & Martinianam unionem, atque reu-
nionem, contrariis quibuscumque non obstanti-
bus, iisdem motu, scientia, & Apostolica
potestatis plenitudine, tenore præsentium ap-
probamus, confirmamus, & de novo concedi-
mus, atque innovamus, illisque novæ, ac per-
petua firmatis robur adjicimus.

Hinc autem ad definitionem secundi ex duobus
propofitis controversiarum capitibus coha-
renter ad præmissa procedentes, eisdem pro-
fecto Communates in posterum, & in perpetu-
um per Sanctæ Sedi Apostolica Legatos, ac
Bononia Regimen, ejusque Magistratus juxta
perulgata capitula felicis recordationis Nicolai
Papa V., Gregorii Papa XIII., & Gregorii
Papa XV. Prædecessorum Nostrorum, ac eo
prorsus modo, & forma, quo cætera omnes
indubitanter subjectæ Communates tractantur,

II.
Commu-
nates dicti
Oppidi, &
Terrarum
unitarum
gubernari
debent à Le-
gate Sancti
Sedis, &
Regimine
Bononiensi.

& gubernantur, in omnibus tractari, ac gubernari præcipimus, & mandamus: Id tantum quoad jurisdictionalia ex conventionibus usque ab Anno millesimo quadringentesimo undecimo inter Medicinenses, & Regunen tunc populare Civitatis Bononiae initis, ut potè per Gregorium Papam XIII. Prædecessorem prefatum confirmatis, declaramus, & respectivè præservantes, ut scilicet Prator à Civitate ad eorumdem locorum gubernium de more mittendus, illorumque Incolis, & Habitatoribus in Civilibus, & Criminalibus jus dicturus, attendere, & observare debeat municipalia prefatarum Terrarum Statuta legitimè condita ante memoratam conventionem Anni millesimi quadringentesimi undecimi, quatenus ad sint, & præsentibus nostris literis non adverfentur; quatenus vero non existant, sicut etiam in iis, in quibus forte non disponunt, procedat juxta Statuta Superioris Civitatis Bononiae, ubi hac de controvoris matteriis disposerint, si minus secundum juris dispositionem.

Statuit illas teneri ad solutionem onerum Cameralium.

Quod vero attinet ad onera realia, personalia, & mixta, pro eo fane, quod ad onera Cameralia spectat, ea videlicet, quæ à Romanis Pontificibus Ecclesiastica ditionis subditis imposta sunt, quæcumque juxta Constitutiones Apostolicas, & commune Doctorum placitum, sub Cameralium nomine veniunt, sive hac direcione per Cameram Apostolicam, ejusque Ministros, & Affiliarios, seu potius ab ipso Regimine, & Camera Bononiae, ejusque Daciariis, & iuribus, & in representantia prefata Apostolica Cameræ exigantur: Ad hæc equidem onera, ad instar ceterarum huic Apostolica Sedi subiectarum Communitatium, Medicinenses quoque, eorumque unitos, ac Consortes, non minus pro præterito, quam pro presenti, & futuro tempore omnino teneri, ac obligatos fuisse, & esse decidimus, definitius, atque mandamus: Bononienses vero ad illorum relevationem, seu reintegrationem, vel ad solvendum Cameralia onera pro ipsis Medicinensibus, & unitis, neque ex conventionibus Anni millesimi quadringentesimi undecimi, illarumque spiritu, seu interpretatione, nec alio quovis titulo, aut ratione adstringi potuisse, vel in futurum posse declaramus. Id ipsum vero, quod de Cameralibus oneribus definitius, atque præscribimus, ad onera quoque illa communicativa, Gabelas, & Datia, quæ ad Cameralium onerum solutionem applicata fuerunt, prout etiam ad alia communiativa, quæ vigeant ante conventiones Anni millesimi quadringentesimi undecimi, tamquam taxative loquentes de exemptione ab oneribus ex tunc in futurum imponebant, extendimus, & ampliamus.

Quo vero ad cetera onera communiativa, Gabelas, & Datia, quæ post prefatas conventiones per Civitatem, & Regimen Bononiae legitimè fuerunt imposta pro publicis, & communib[us] ejusdem Civitatis, & Comitatus indigeniis, & quibus respectivè cetera subiecta Civitati communia generaliter tenentur, pro illis quidem exemptionem, & immunitatem indultam, seu concordatam in prefatis conventionibus Anni millesimi quadringentesimi undecimi, attenta illarum confirmatione per dictum Prædecessorem Gregorium XIII. concessa Medicinensibus, eorumque confortibus suffragari decidimus, usque tamen ad diem quintam Novembri Anni millesimi sexcentesimi nonagesimi primi, & non ultra; ab eo vero tempore cum evulgata fuerit amplior, saluberrima Constitutio p[ro] memoria Innocentii Papa XII. Prædecessoris nostri revocatoria quarumvis exemptionum quomodocumque obtentiarum, & indultarum, ram ab oneribus Cameralibus, quam etiam à Communiativis, etiam si exemptiones

Et quid respecie onerum prædictorum.

Ne autem ex antiqua, & p[re]vetusta lite, quam hac nostra perpetuo valitura definitione, Deodante, qui pacis auctor est, & amator, terminamus, & extinguimus, alia nova lis exoriantur, & subcrecat super præteriorum onerum liquidatione à tempore, quo illa deberi mox supra statuimus, præmemoratas Communitates Medicinæ, Villafontanæ, & Ganzanighi ad eorum dumtaxat onerum sive Cameralium, sive Communiativorum, Datiorum, & Gabelarum solutionem cogi pro nunc, & compelli volumus, quorum dies cessit à Kalendis Januarii nuper incepti Anni à Nativitate Domini millesimi septingentesimi quadragesimi sexti, & respectivè cesserit in posterum: Quo vero ad præterita onera, Datia, & Gabelas lite pendente maturata, & non soluta, superfederi mandamus in eorum exactione, donec fuerit vera eorum quantitas coram nobis discussa, & liquidata, quam propterea discussionem, & liquidationem nobis, & supremo iudicio Nostro similiiter reservamus.

Cum vero præter quæstiones coram Nobis primariae propositas, & ut supra definitas, peculiari pro parte Bononiensis Regiminis, atque Administratorum Dacii magni, quod vulgo *Gabella Grossa* nuncupatur, a Nobis postulare, ut Medicinensibus, eorumque Unitis, Opicia diversarum specierum tam introducta, quam forte imposterum introducenda, omnino prohibetur; propter damnum inde resultans tum respectu datori, quæ ab illis ratione pendiente litis denegabantur, tum quoad mercies exteris, quæ contra Edictorum, Bannimentorum, aliarumque Provincialium Ordinationum leges, fraudulenter, & prætentæ immunitatis obtenui, iatroduci, & retineri dicebantur, tum denique propter earumdem mercium extractionem, & disseminationm, quæ simili arrogata exemptione, per loca Bononiensis Provincia, cum publico, privatoque damno fieri asserabantur; Nos in hoc quoque supremum iudicium Nostrum proferentes, opicia cuiusvis generis Terris, ant Territoris Medicinæ, Villafontanæ, & Ganzanighi, eorumque Incolis, & Habitatoribus, sive jam introducta, sive imposterum introducenda, tamquam ad publicam utilitatem, & universale commodum tendentia, nullatenus interdicimus. Quia tamen propter hoc nullum ipsi Civitati damnum, seu prejudicium in iuribus suis irrogari

Præservat in dicto Oppido, & Terris ea opifica, quæ soli Civitati non sunt attributa.

posse intendimus: Idcirco à supradicta permissione excipimus, & pro exceptis, & non comprehensis haberi volumus omnia, & singula Opifia, omnesque, & singulas Artes, quæ ex conceptione Apostolica soli Civitati hactenus indulta fuerunt, aut imposterum attribuentur; atque adeo in ipsa Civitate dumtaxat exerceri possint, vel poterunt, privativè, & exclusivè ad reliqua loca Comitatus Bononiæ. Ne autem in iis quoque, quæ, ut supra permisæ sunt, fraus ulla committatur quoad Onera, Datia, & Gabellas, quibus præfatas Terras obnoxias esse declaravimus; Magistratibus Civitatis, ac dictorum Onerum, Datiorum, & Gabellarum Administratoribus, ad quos spectat, & prout spectat, præcipimus, & mandamus, ut eorumdem Datiorum, Gabellarum, & onerum exactiōne sedulè incumbant, dictaque Terras, & earum Homines ad illorum solutionem omnino adstrinquent, cum eadem prorsus potestate, qua reliquos Comitatus, Terras, & Homines, eisdem Oneribus, Datis, & Gabellis obnoxios, cogunt, & adstringunt: Nec non pro fraudibus evitandis, aut detegendis, in Terris, vel Territoris præfatarum Communitatium, & ubi magis opportunitum reputaverint, Officiales, & Inspectores cum opportuniſ facilibus ad sui libitum deputent, atque retineant.

Perpetuum
silentium
utriusque Parti
imposuit.

Clausula.

Utrique demum Parti super præmissis omnibus perpetuum silentium imponimus, atque os occidimus, utque præsentes litera plenarium semper effectum, & executionem obtineant, palam edicimus, & declaramus, quidquid à Nobis in eisdem literis sanctum, & definitum fuit, non solum pro recta Justitiae administratione, & ea, qua fungimur supremi Judicis auctoritate decisum à Nobis, ac definitum fuisse, sed etiam pro Communi Bononiensis Provincia utilitate, aliisque de Caufis superiorius memoratis, motu proprio, ac plenissima, quæ Nobis divinitus concessa est, supremi Principis potestate à Nobis statutum, decretum, atque sanctum esse. Decernentes præsentes literas, etiam ex eo, quod prædictæ Partes, & alii quicunque in præmissis quomodolibet interesse habentes, vel habere prætententes, illis non consenserint, vel etiam, quantum forsitan optassent, audit non fuerint, aliaque quavis de causa quantumvis juridica, & legitima, etiam tali, quæ ad effectum validitatis præmissorum necessariò exprimenda foret, aut ex quocumque capite à jure, vel facto, aut Statuto, seu consuetudine aliqua resultante, seu etiam enormis, enormissima, & totalis lesionis, aut quocumque alio colore, etiam in corpore juris clauso, nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostra, aut alio quocumque defectu notari, impugnari, in jus, vel controversione revocari, aut ad terminos juris reduci, vel adversus illas restitutio[n]is in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam, & terminos juris, aliudve facti, gratia, vel justitia remedium impetrari, seu quomodolibet concessio, & impetratio, quempiam uti, seu se juvare in Judicio, vel extra posse; sed easdem præsentes, omniaque, & singula in eis constituta, decreta, & definita, semper, & perpetuò valida, firma, & efficacia existere, & fore, suoque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere, ac ab omnibus, & singulis, ad quos spectat, & quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari, eisque omnino acquiesci. Sicque, & non aliter per quocumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam Caufarum Palatii Apostolici Auditores, nec non ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinales etiam de Latere Legatos, & Vice-Legatos, atque alios quavis auctoritate, & potestate fungentes, ac dignitate, & honore fulgentes, in quavis causa, & instantia, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, definiri, & interpretari debere, irritum quoque, & inane, si fecus super his, vel corum aliquo a quoque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca Dilecto Filio Nostro Georgio Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinali ab Auria nuncupato, Nostro, & Sedis Apostolicae de Latere Legato Bononiæ commoranti, expressè commitimus, quatenus statim viis præsentibus, ad immediatam, & integrā carum executionem, quocumque judiciali actū postposito, brachium suum fortiter, & efficaciter impertiatur, sicut ipsum Georgium Cardinalem Legatum, ceteroque pariter ejus successores in perpetuum pro tempore futuros Legatos, ac Vicelegatos, quoties, & quandocumque requisiti fuerint, sua auctoritate semper adesse volumus, & mandamus, ut quilibet a Nobis sive respectu Jurisdictionis, sive respectu solutionis onerum Cameralium, & Communitatiorum, omnisque generis Datiorum, & Gabellarum, per ipsas præsentes definita, & constituta sunt, expeditum, & plenarium finem, & effectum omnino fortiant, & obtineant, quocumque recursu, appellatione, seu inhibitione cuiuscum Judicis, & Tribunalis, omnino posthabit, & non attentis, præterquam commissione nostra dumtaxat, aut successorum nostrorum manusignata.

Non obstantibus, quatenus opus sit, de non tollendo jure quæsito, aliisque nostris, & Cancelleria Apostolica regulis, ac recolenda memoria Pii Papæ IV. Prædecessoris nostri de gratis interesse prædictæ Camera Apostolica quomodolibet concernentibus in eadem Camera registrandis, & insinuandis, aliisque Apostolicis, etiam in Universalibus, Provincialibus, & Synodalibus Concilii editis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, nec non Civitatis, & Provinciæ Bononiensis, ac Communiatum prædictarum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora[re]s respecti Statutis, Confuetudinibus, usibus, & stabilimentis, Privilegiis quoque, Indultis, & Literis Apostolicis, illis, earumque Præsidentibus, & Personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis, etiam per modum Statuti, & perpetuæ ordinationis in genere, vel in specie, ac aliis quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis; Privilegiis pariter, Diplomaticis, Literis Patentibus, Capitulis, Conventionibus, Decretis, Sententiis, & aliis contentis in libro, cui Titulus: *Privilegia, Exemptiones, & alia ad favorem Communiatatis Medicinae: Bononiæ impresso Anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo, Decisionibus quoque, & Sententiis editis contra Administratores Gabella grossa prædictæ eorum Buratto, & Ubaldo antedictis, ac rescriptis omnibus prædicta Camera Apostolica, & Judicaris quibuscumque cuiuscum Judicis, & Tribunalis quacumque potestate fungentes, etiam Legati à Latere, Vicelegati, & Gubernatoris Generalis: Quibus omnibus, ceterisque contrariis quibuscumque, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per Clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda forer, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso,*

&

Commissione
Cardinali Legato pro
tempore pro
præmissorum
obligantia.

Deregatio
contraria.

& forma in illis trādita, servata, inserti forent, præsentibus pro plenē, ac sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dūtaxat specialiter, & exp̄r̄s̄, ac latissimē, & plenissimē motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus harum serie derogamus; Eaque respectivā, quatenus præsentibus Nostris Literis quomodolibet adversari comperiantur, irritamus, revocamus, abrogamus, & abolemus.

Fides præstanda transumptis.

Volumus autem, ut earumdem præsentium Transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & figillo alicujus Personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munis, eadem prorsus fides in Judicio, & extra adhibeatur, qua ipsi præsentibus adhibetur, si forent exhibite, vel ostensae.

Sanctio.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostre definitionis, sanctionis, declarationis, Constitutionis, Decreti, Statuti, Mandati, abrogationis, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumplerit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Die 9. Martii
1746.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem. Anno Incarnationis Dominice millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, septimo Idus Martii Pontificatus Nostri Anno VI.

J. Datarius.

Pro D. Cārd. Passoneo.

Joannes Florius Substitutus.

VISA DE CURIA

I. C. Boschi.

J. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

XVII.

De Retinenda Crucifixi Salvatoris Imagine palam & visibiliter exposita super Altaribus, ad quæ Missarum Sacrificia peraguntur.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, Episcopis, & Ordinariis Ditionis Ecclesiastice.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Causa scribendi defumitur ex confuetudine, que licet pia. Ecclesia tamen disciplinæ adverfatur.

In Altaribus præter majorē Tabulam, alia minor collocatur, & Crux inter Candelabra posita auferatur, & illius loco parva Crux minor Tabula superadditur.

ACCEFIMUS præstantium Virorum testimoniis jampridem in quibusdam Pontificis Ditionis Civitatibus inductam esse consuetudinem, que licet pietatem, ac religionem præferat, Ecclesia tamen institutis, ac disciplina plurimum aduersatur. Idem Nos ipsi deprehendimus in aliquibus Ecclesiis hujus nostre Romana Urbis, & aliis pariter, que Episcopis Suburbicaris subjiciuntur. Quapropter muneri Nostro deesse magnopere videremus, nisi de hac remonenter illi, qui pro spirituali hujus Civitatis regimine Ministri a Nobis constituti sunt, & alii, qui Suburbicarios Episcopatus, vel alterius Civitatis in Ditione Pontificia sedem obtinentes curam gerunt animarunt.

In Altaribus, que per Ecclesias eræta sunt, & in quibus Sacrum fieri consuevit, præter majorē Tabulam, que vel depictam, vel incisam exhibet imaginem Sancti, in cuius nomen, & memoriam Altare consecratum est, adjungi copia alia minor Tabula, in quâ vel coloribus exprimitur, vel ære, ligno, aut marmore inciditur. Effigies alterius Sancti, ita Crux auferatur, que, juxta Rubricas, inter Candelabra collocari debet: Cum verò neminem lateat,

rem Divinam confici non posse, nisi Crux cum Imagine Sanctissimi Crucifixi super Altari coadjuvatur, hinc minori Tabula superadditur exigua adeo Crucifixus, ut neque Presbyteri celebrantis oculis facile occurrat, neque ab ullo alio distingui fermè possit, nisi hic diligenter perscrutetur, utrum super Altari revera Crucifixi Imago proposita fuerit.

Equidem non improbamus, quod idem Altare in plurim Sanctorum nomen, ac memoria deducatur, quodvis in majori Tabula aut unus tantum, aut plures etiam Sancti pingantur, vel denique, quod alia minor Tabula collocetur inferior, aut alio quoconque modo, ubi unus, vel plures Sancti Fidelium venerationi proponantur. Illud permittere nullatenus possumus, quod Missæ Sacrificium in his Altaribus celebretur, que careant Imagine Crucifixi, vel ipsa incommodè statuatur ante Presbyterum celebrantem, vel ita tenuis & exigua sit, ut ipsius Sacerdotis & Populi assistentis oculos penitus effugiat: Id enim alienum est a Legibus, & Institutis Ecclesiæ, que in Rubricis, aliquæ Ecclesiasticis Sanctiōnibus continentur: Id etiam maximè contrarium est Sacra antiquitati, & Ecclesiæ, etiam Orientalium, consuetudini; ita certissimum sit violari Leges Ecclesiæ, si exigua solum Imago Crucifixi praefigatur minori Tabula, vel Statua Sancti, qui superadditur, ut illum Fideles venerentur.

In Rubricis Missalis tit, de præparatione Altaris, & ornamentorum ejusdem, hac leguntur: Super Altare collocetur Crux in medio, & Candelabra saltæ duo cum Candelis accensis hinc & inde in utroque ejus latere. In Romano Pontificali titul, de Consecratione electi in Episcopum; cùm sermo est de Altari, ubi consecrandus Episcopus Sacrum operatur usque ad Offertorium, quo peracto Missæ Sacrificium prosequitur in alio Altari, ubi Episcopus consecrare rem Divinam facit; in eo, inquam, Pontificali hæc habentur: In Cappella verò minore pro Electo, quæ a maiore debet esse distincta, addatur Altare cum Cruce, & duobus Candelabris. Ceremoniale autem Episcoporum postquam lib. I. cap. 12. commemoravit Candelabra, & Candelas, hac addit: In quorum medio collocabitur Crux ex codem metallo, & opere, præalata, itaut pes Crucis aquæ altitudinem vicinorum Candelabrorum, & Crux ipsa tota Candelabris supereminat, cum Imagine Sanctissimi Crucifixi versa ad anteriorem Altaris faciem.

Nos ipsi verba fecimus de hoc veteri ritu collocandæ Crucis in Altari, cùm Sacrum peragitur, in nostris Commentariis De Sacrificio Missæ, quæ Italico sermone a Nobis confessæ fuerunt par. 4. sect. I. num. 17. ac sequentibus: Plura deinde addidimus sect. I. §. 18. & 19., cùm ipsa latinè redditæ lucem iterum publicam adspicerunt. His etiam adjungimus, ob vetustatem præsertim hujuscæ Ritus, tantam venerationem, cultumque semper exhibitum fuisse Crucis, quæ in medio Altari collocatur, cùm Missæ Sacrificium conficitur, ut Novatores ipsi magis infensi, illam de medio auferre pertineruerint, cùm suam Cœnam instituant; hæc restatur Gretserus in suo Tractatu de Cruci cap. 23. tom. I. ejus editionis, quæ postremò typis vulgata fuit.

Si verò disciplinam Orientalium inspiciamus, Græcis in more positum est, ut ad Portam Regiam Sanctuarii utroque latere Imagines Christi Domini, ac Beatae Virginis, & super Altari Crucem unam cum Libro Sanctorum Evangeliorum constituant: In Liturgia verò Copto-Arabica, quæ desumpta ex manuscriptis Codicibus Vaticanis impressa fuit anno 1736. in Collegio Urbano de Propaganda Fide, pag. 33. indicatur Sacerdoti celebranti, ut Benedictionem

Pont. improbare non intendit, ut plures Sancti in uno Altari Fidelium venerationi proponantur.

Sed ad Missæ Sacrificium celebrandum non permittit, ut parva Crux super Altari ponatur.

Præceptum Rubrica Missalis in hac parte.

Item Pontificalis Romanæ.

Item Ceremonialis Episcoporum.

Scientia Pontificis in ejus Operæ de Sacrificio Missæ.

Concordant Ritus Orientalium.